1 et < B 3 quomodo = irgendwie 4 eum B, D (cum d) 5 aut] ac D, Del. 7 appropriare A, richtig?, vgl. aber Paul. Nolan. c. 18, 412 9 super Be 25f permittitur ecclesia BD, Del. 26 rursus A 27 sic] sed CDp, Del. | anima am, Del., kaum richtig 28 et' < D 30 requiretur (t\*) D

adesse Verbum Dei et illuminare mentem ac scientiae ei lumen praebere? Et iterum subduci nobis eum atque iterum adesse sentimus per singula, quae aut aperiuntur aut clauduntur in sensibus nostris. Et hoc eo usque patimur, donec tales efficiamur, ut non solum frequenter revivere nos, sed et manere dignetur apud nos, secundum quod interrogatus a quodam discipulo dicente: »Domine, quid est factum, quod incipis nobis manifestare te met ipsum, et non huic mundo?« respondit Salvator: »si quis diligit me, verbum meum custodit, et pater meus diligit eum, et ad ipsum veniemus, et mansionem apud eum faciemus.«

10 Si ergo et nos volumus videre Verbum Dei atque animae sponsum »salientem supra montes et exsultantem super colles«, primo audiamus »vocem« eius et, cum audierimus eum in omnibus, tunc etiam eum videre poterimus secundum ea, quae in praesenti loco vidisse describitur sponsa. Nam et ipsa quamvis et prius eum viderit, non eum tamen

15 ita vidit ut nunc, »salientem super montes et exsultantem super colles« neque »per fenestras suas procumbentem« neque »per retia prospicientem«, sed magis videtur quod prius »hiemis« tempore eum viderit. Nunc enim primum dicit ei: »quia hiems transiit«. Igitur, ut res indicat, <sup>42 Lomm.</sup> etiam per »hiemem« sponsae suae apparet, id est tribulationum et tentationum tempore. Sed alia est illa visitatio, in qua visitatur paululum et iterum deseritur, ut probetur, ac rursus requiritur, ut »caput« eius sustentetur et ut tota »complectatur«, ne forte aut in fide titubet aut corpus eius tentationum pondere praegravetur. Et ideo videtur mihi <sup>80 Del.</sup> »hiems« fuisse illud tempus, cum »caput« suum, fidei scilicet summitatem,

25 »laeva« sponsi contineri poscebat et »dextera eius« omne corpus amplecti. Nunc autem ista visio, quae de »montibus« apparet et »collibus«, »gratiarum« puto »spiritualium« altitudines potentiasque designet. Sed et »per fenestras« quod »prospicere« dicitur, sensibus mihi animae videtur lumen praebere. Et »retia«, quae dirumpit et conterit, laqueos indicari diabo-

6 Joh. 14, 22 — 8 Joh. 14, 23 — 18 Hohel. 2, 11 — 22 vgl. Hohel. 2, 6 — 26f vgl. Röm. 1, 11 — 27 vgl. Origen. in Jerem. hom. 12, 12 (S. 98, 9ff Kl.): φωτεινὰ ὄρη οἱ ἔργοι ἄγγελοι τοῦ Θεοῦ — 28 vgl. Hohel. 2, 9

1 ei < anc ∞ lumen ei D, Del. 3 hoc < B 8 verbum] sermonem B, nach der Vulg. 9 diligit Be, Del., nach der Vulg. (τηρόσει . . . ἐγαπήσει) | ipsum] enim B, nach der Vulg. | ∞ faciemus apud eum Ab 11 super anc, Del. 12f ∞ videre eum Cpm ∞ poterimus videre eum b 15 supra<sup>1</sup> B 18 primum < Db primo p 20 sed + et De, Del. 24 hiemis A 27 designat du, Del. designari a

licos puto, utpote tentationum tempore tamquam >hieme< iam >peracto<. Ostenduntur etiam signa veris et aestatis, sicut in Psalmis dictum est: >aestatem et ver, tu fecisti ea<. Inde denique et >flores< profectuum protulit ecclesia, tentationibus superatis et >putationis< dispensatione  
 5 transacta, sicut suis in locis, cum ad haec disserenda ventum fuerit, ostendetur. >Ecce hic venit saliens super montes, transiliens super colles<. Historicum ordinem iam superius exsecuti sumus. Nunc autem, quomodo Christus ad ecclesiam veniens >saliat super montes et exiliat  
 10 super colles<, videndum est (>exiliens< enim magis quam >transiliens< propositi sermonis proprietatem habet). >Isaac< enim ambulans et >progre- diens maior fiebat, usque quo fieret magnus valde<. Paulus autem non iam ambulando profecit, sed currendo, cum dicit: >cursum consummavi<. Salvator autem noster et ecclesiae sponsus neque ambulare neque cur-  
 15 rere, sed >super< haec >salire< dicitur et >exilire<. Si enim consideres, quomodo parvi temporis spatio occupatum falsis superstitionibus mundum sermo Dei percurrat et ad agnitionem verae fidei revocavit, intelli- ges, quomodo >saliat super montes<, — magna quaeque videlicet regna saltibus suis superans et ad recipiendam cognitionem divinae religionis inclinans — et >exiliat super colles<, cum etiam minora regna  
 20 velociter subiungat atque ad pietatem veri cultus adducit, et sic de loco ad locum, de regno ad regnum, de provinciis ad provincias praedicationis illustratione >transiliens< per eum, qui dicebat quia: >ab Hieru- salem in circuitu usque ad Illyricum repleverit evangelium Dei<, intelli- ges, quomodo >super montes saliens< veniat et >exiliens super colles<.  
 25 Sed et alio modo potest intelligi, sicut supra iam diximus, quoniam- quidem Moyses de ipso scripsit et prophetae nihilominus de ipso ad- nuntiaverunt. Sed et haec adnuntiatio >in lectione veteris testamenti velamen< habet superpositum; ubi vero sponsae, ecclesiae scilicet >ad Deum conversae<, >ablatum est velamen<, subito videt eum in istis  
 30 >montibus<, legis dumtaxat voluminibus, >salientem< et in >collibus< scrip- turae prophetae pro aperta et evidenti manifestatione non tam appa-

1 ff vgl. Hobel. 2, 11f — 3 vgl. Ps. 73 (74), 17 — 5 vgl. S. 224, 6ff — 6 Hobel. 2, 8 — 10 vgl. Gen. 26, (2.) 13 — 12 II Tim. 4, 7 — 22 Röm. 15, 19 — 26 vgl. S. 202, 5ff; vgl. Joh. 5, 46 — 27f vgl. II Kor. 3, 14, 16

1 peracta *Ct*, vielleicht richtig, vgl. Bd. I 130, 17 11 fieret] factus est *A*, effectus est Vulg. (*ἐγένετο O'*) 13f currere + dicitur *bd* | dicitur < *d* 16 percurrat *ab*, *Del.* percurrerit *p* 23 per circuitum *A*, nach der Vulg. 23f intelligens *abc* 28f ad dominum *Ap*, wohl nach der Vulg. (= gr. Text)

rentem quam >exilientem<, verbi gratia, quasi si revolvens singulas propheticae lectionis paginas inveniat de ipsis >exilientem< Christum et per loca singula lectionum >ablato< nunc demum, quo prius tegebatur, >velamine< ebullire eum cernat et emergere atque evidenti iam manifestatione prorumpere. Ob hoc credo et ipse Iesus, cum ad >transformandum< venit, non in aliqua planitie aut in convalle fuit, sed >montem< ascendit et ibi >transformatus est<, ut scias eum semper in >montibus< aut in >collibus< apparere, ut et te doceat, ne usquam eum nisi in legis et prophetarum >montibus< quaeras. Quod autem >sancti< quique >montes< appellantur, multis Scripturae locis invenies indicari, sicut ait in psalmis: >fundamenta eius in montibus sanctis< et iterum: >levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi<. >Auxilium< namque in tribulationibus ex scripturarum divinarum sensibus capimus. Possumus adhuc et >montes<, in quibus >salire< Verbum Dei dicitur et quasi liberius efferri, novum accipere testamentum, >colles< vero, de quibus quasi diu compressus et occultatus >exiliit<, veteris testamenti sentire volumina. Sed et apud Hieremiam >venatores et piscatores<, qui >mittuntur capere< homines ad salutem, in >montibus et collibus eos capere dicuntur; sic enim ait: >ecce, mitto multos piscatores et multos venatores, et capient eos super omnem montem et super omnem collem<. Quod ego magis ad futurum tempus in consummatione saeculi implendum puto, ut, cum missi fuerint angeli secundum evangelicam >parabolam< messis tempore, ut separent >frumenta< a >zizaniis<, qui excelsioris vitae et eminentioris fuerit conversationis, iste in >montibus< inveniatur aut in >collibus<, non inveniatur in humilibus et deiectis locis nec ibi, ubi mixtus videatur esse >zizaniis<, sed in excelsioribus sensibus et in eminentia fidei positus, >salienti in montibus< Verbo Dei et >exilienti in collibus< semper adhaerens. Quod per aliam nihilominus parabolam,

5 vgl. Matth. 17, 1ff — 11 Ps. 86 (87), 1 — 11 f Ps. 120 (121), 1, vgl. Origen. in Jerem. hom. 12, 12 (s. oben); in Num hom. 15, 1 (Bd. II S. 130, 25): (montes isti non sunt) sancti montes illi, de quibus scriptum est: >fundamenta eius in montibus sanctis< — 19 vgl. Jerem. 16, 16 — 23 vgl. Matth. 13, 24ff

1 si < CDb      3 ablato] amoto A, richtig?      5 prorumpere + et A  
| et < a      7 ~ ibi et D, ubi et Del.      10 invenies] repperies A      10f ~ in  
psalmis ait A      12 in] ad Cl, richtig? in Vulg.      13 ~ divinarum scripturarum ab  
16 exilit b exhibit a exilivit p      23 zizaniis + si Bam, richtig?  
25 inveniatur A, d (-ā-) invenitur c invenietur Bkt, Del.      26 ubi] tibi CD |  
~ videatur mixtus bd      28 adhaereat (-aut a) A

sub eodem tamen intellectu dicitur in Evangelio: »si quis in tecto est, non descendat tollere aliquid de domo«. Potest adhuc et alium nobis sensum praedives iste praesentis versiculi sermo suggerere. Possibile namque est omnem, qui plena fide credit in Deum, vel »montem« vel  
 5 »collem« appellari, pro qualitate scilicet vitae et magnitudine intelligentiae; etiamsi fuit aliquando vallis, »proficiente« in eo »Iesu aetate et sapientia et gratia« »omnis vallis replebitur« (superbi autem quique et elati ut »montes« et »colles« humiliabuntur, quoniam »qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur«). De ipsis enim dicitur:  
 10 »qui confidunt in Domino sicut mons Sion« et de »Hierusalem« dicitur: »montes in circuitu eius«. Unde puto quod merito etiam Salvator noster, quoniam et ipse dicitur »lapis de monte excisus sine manibus et factus esse mons« magnus, sicut »rex regum« et »pontificum pontifex«, <sup>81 Del.</sup> potest etiam »mons montium« appellari. Verum ut etiam tertia expositio  
 15 habeat locum, ad unamquamque animam sermo revocetur. Si qui sunt capaciores Verbi Dei, »qui« ab Iesu »aquam sibi datam biberunt«, et haec »facta est in iis fons aquae vivae salientis in vitam aeternam«, in his scilicet, in quibus Verbum Dei crebris sensibus et copiosis velut perennibus ebullit fluentis, in his vitae ac scientiae et doctrinae merito »mon-  
 20 tibus« et »collibus« effectis dignissime »salire« Verbum Dei dicitur et <sup>46 Lomru.</sup> »exilire« »factus in iis« per affluentiam doctrinae »fons aquae vivae salientis in vitam aeternam«.

»Similis est fraternus meus capreae, vel hinnulo cervorum in montibus Bethel«. »Caprea« vel »cervus«, quod inter munda habeantur animalia, manifeste ex his, quae in Deuteronomio scripta sunt, indicatur;  
 25 est enim hoc modo scriptum: »haec autem sunt animalia, quae manducabitis: vitulum et agnum ex pecoribus, et hircum ex capris, cervum et capream et bubalum et tragelaphum et ibicem, et camelopardalum«.

1 Matth. 24, 17: vgl. Origen. in Num. hom. 17, 5 (Bd. II S. 164, 21) — 6 vgl. Luk. 2, 52 — 7 vgl. Luk. 3, 5 — 8 Luk. 18, 14 — 10 Ps. 124 (125), 1 — vgl. Ps. 124 (125), 2; vgl. Origen. in Num. hom. 15, 1 — 12 vgl. Dan. 2, 34 — 13 vgl. I Tim. 6, 15; vgl. Hebr. 4, 14 — 16f. 21 vgl. Joh. 4, 14 — 23 Hohel. 2, 9 — 26 Deut. 14, 4. 5 (ibicen] *πύκαργον ὄρυγα O'*)